
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil Académique du 19 mai 2022 

 

 
    N°CAC-22-0519-02 

 

 Unités d’Enseignement d’Ouvertures (UEO) 2022/2023 

 
Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 
approbation de ses statuts et notamment l’article 9.2 ; 

 
Vu la fiche de présentation et le récapitulatif des 27 UEO proposées en 2022/2023 joints à la présente 

délibération. 

 

 
Considérant qu’il est demandé aux membres du conseil académique de se prononcer sur la liste des 
Unités d’Enseignement d’Ouverture (UEO) proposée au titre de l’année universitaire 2022/2023, telle qu’elle 
lui a été présentée. 
 
 

Délibère 
 

Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à l’unanimité la présente délibération, 

comme suit :  
 

Nombre de votants   : 55 
Nombre d’abstention  : 0 

Nombre de votes pour  : 55 

Nombre de votes contre  : 0 
 

 
Article 2 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs sur Marne, le 24 mai 2022 
 

 

 
 

 
 

Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 19 mai 2022 

Point IV-6 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Unités d’Enseignement d’Ouverture (UEO) 2022/2023 
 
 

☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 
Contexte : 

 

L’UE d’ouverture (UEO) permet de valoriser l’implication des étudiants dans diverses activités en dehors 
de leur parcours de formation, avec attribution d’ECTS intégrés dans la formation ou venant en 
complément. L’inscription dans une UEO est soumise à l’accord du responsable de formation. En 
licence, l’UEO est obligatoirement proposée, que ce soit au sein de la formation ou en dehors, mais il 
serait préférable que l’UEO soit systématiquement intégrée dans les maquettes pédagogiques.  
 
Une liste des UEO proposées en central est mise à jour tous les ans au mois de mai/juin, en vue de la 
rentrée suivante. Pour la rentrée 2022, 27 UEO sont proposées : 
 

 22 UEO reconduites à l’identique ou presque (ajustement du nom, du nombre d’heures, 
changement de référent…) 

 
=> Pour information 1 UEO est suspendue en 2022/2023 (Women writers) 
=> Pour information également, les UEO ont été regroupées par thématique : Culture et arts, Sport, 
Langues, Engagement, DDRS, International, Autres  
 

 5 nouvelles UEO ont été étudiées par la CSEP (Commission spécialisée enseignement et 
professionnalisation) qui a émis un avis favorable sur leur ouverture : 

- UEO Sécurité et défense nationales  
- UEO Valorise tes compétences : la CSEP a demandé une modification de l’intitulé, cela a été pris en 
compte, le nouvel intitulé est « Valorise ton expérience professionnelle ou bénévole (hors association) » 
- UEO Atelier d'écriture journalistique et créative  
- UEO Initiation à l'apiculture  
- UEO Renforce ta culture générale : la CSEP a demandé l’ouverture de plus de créneaux, cela a été 
pris en compte et un nouveau créneau a été ajouté 

 
Vote sur : 

 
Il est demandé au Conseil Académique de se prononcer sur la liste des Unités d’enseignement 

d’ouverture 2022/2023. 

 

Document(s) joint(s) :  

 
- 1 fichier récapitulatif des 27 UEO proposées en 2022/2023 
- les 27 fiches de présentation des UEO dont 5 nouvelles 
- la fiche d’inscription et d'engagement UEO 

- le memento UEO 

 



Les Unités d’Enseignement d’Ouverture (UEO) –
2022/2023

Karine MAROT
Romain GERLAND

16/05/2022



Rappel du contexte



Rappel du contexte

• Loi Égalité et Citoyenneté du 27 janvier 2017 : tout engagement étudiant dans une 
activité bénévole, volontaire ou professionnelle doit pouvoir être valorisé à postériori dans un 
cursus de formation.

• Décret du 10 mai 2017 : a modifié le Code de l’Education pour être conforme à la loi ci-
dessus 

• Circulaire du 7 septembre 2017 : précise le périmètre et les modalités d’éligibilité et 
d’application à la reconnaissance de l’engagement et à sa valorisation dans le cursus, ainsi que 
les aménagements sur l’organisation et le déroulement des études.

• Circulaire du 22 mars 2022 : se substitue à la circulaire de 2017, élargit la reconnaissance 
de l’engagement aux étudiant.es sportifs de haut niveau, et en revoit les modalités 
d’application afin d’apporter de la souplesse aux établissements.

Contexte réglementaire : reconnaissance de l’engagement étudiant



Rappel du contexte

• Première mise en place sur l’année universitaire 2016/2017 : l’ECUEO (Élément 
Constitutif d’une Unité d’Enseignement d’Ouverture) est présenté à la fois comme moyen de 
reconnaissance de l’engagement étudiant, dans le cadre de la loi Égalité et Citoyenneté, mais 
aussi comme enseignement à part entière. Il est accessible prioritairement aux étudiant.es de 
Licence.

• Prend place dans la maquette de l’étudiant.e : l’ECUEO remplace une UE libre ou 
optionnelle dans la plupart des cas, tout en restant soumise à l’approbation du.de la 
responsable de formation.

• Dispositif en expansion, changement de nom vers UEO (Unité d’Enseignement d’Ouverture) 
en 2019/2020, juste avant la création de l’Université Gustave Eiffel.

• Recensement en cours des dispositifs similaires et/ou complémentaires proposés dans les 
écoles-membres et les établissements-composantes

Les ECUEO devenues UEO à l’UPEM, puis à l’Université Gustave Eiffel



Rappel du contexte

• Développer des compétences en dehors de celles proposées au sein de sa formation, et 
favoriser l’enseignement transversal.

• Valoriser l’engagement étudiant, quelle que soit sa nature et quel que soit le cycle de 
formation de l’étudiant.e, sous la forme de crédits ECTS ou d’un supplément au diplôme.

• Évaluation des compétences engagées ou développées : fréquence de présence et de 
participation aux ateliers, oral de présentation, achèvement d’un projet individuel ou collectif, 
chaque UEO dispose de sa propre méthode d’évaluation.

• Donner un cadre au dispositif d’UEO : liste des UEO validée chaque année dans les 
instances, fiche d’inscription et d’engagement à signer par l’étudiant, le référent de l’UEO et le 
responsable de formation, mention de l’UEO dans le supplément au diplôme 

Les objectifs du dispositif



Évolution des UEO



Évolution des UEO

En nombre d’ECUEO/UEO

10
11

13

19

21

23

27

0

5

10

15

20

25

30

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
(prévisionnel)

Nombre d'UEO proposées



Évolution des UEO

En nombre d’étudiant.es inscrit.es

Les effectifs des UEO sont très variables d’une UEO à l’autre :

• De quelques étudiants à plusieurs dizaines, dans la majorité des cas
• Quelques UEO comptent une à plusieurs centaines d’inscrit.es (par exemple 

Ateliers Numériques), car il s’agit d’UEO ouvertes (inscriptions tout au long de 
l’année, enseignement sous forme de modules indépendants en ligne, …). 



Évolution des UEO

Par thématique d’UEO

4

3

2

4

7

1

33

4

10

1

4

5

4

8

1

3

5

1

4

8

2

3

6

2

5

7

2

5

0

2

4

6

8

10

12

Culture et Arts DDRS Engagement Langues et
international

Sport Autres

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 (prévisionnel)



Évolution des UEO

En nombre d’heures

De la même manière que pour les effectifs, les heures consacrées aux UEO sont très variables 
d’une UEO à l’autre :

• De quelques heures à une trentaine d’heures majoritairement, intégrant 
l’enseignement et l’évaluation.

• Certaines UEO ne nécessitent aucune heure d’enseignement, car liées à 
l’engagement de l’étudiant (élu.es étudiant.es, artistes de haut niveau, sportifs 
de haut niveau, etc…)

• Les heures mobilisées par les UEO peuvent prendre des formes diverses : 
enseignement (cours, ateliers, TD), accompagnement et suivi, sorties, etc…



Liste des UEO prévues pour 2022/2023



Liste des UEO prévues pour 2022/2023
avis favorable de la CSEP du 5 mai 2022, en attente vote du CAc du 19/05/2022

Thématique Intitulé Référent.e

1 Culture et arts Artiste de haut niveau Sandra Collet

2 Langues Atelier théâtre en anglais Patrice Meunier 

3 Autres Ateliers numériques Pascal Romon 

4 Langues French Style Debating Alice Gairard 

5 Engagement Elu•e à un conseil central Karine Marot

6 Engagement Elu•e à un conseil de composante Karine Marot 

7 Engagement Elu•e délégué•e de proximité Karine Marot 

8 Engagement Engagement associatif Quentin Boulic-Maillard 

9 Langues Français Langue Etrangère (FLE) Camille Dulor

10 Autres Immersion professionnelle Alain Yana

11 DDRS
Introduction au dérèglement climatique et 

projet de passage à l’action
Clémence Garnier

12 Autres LABCI - Laboratoire des Concepteurs d’Idées Michaël Zartarian

13 Langues Langues Laurence Vigier 

14 Langues Langue des Signes Française (LSF) Laurence Vigier 

Thématique Intitulé Référent.e

15 Culture et arts Le cinéma des poètes Carole Aurouet

16 Culture et arts Le cinéma en france de 1908 à 1919 Carole Aurouet 

17 Culture et arts Ouverture culturelle et artistique Mélanie Laverie

18 International Parrainage international Kheira Drici

19 Culture et arts Atelier de pratique artistique Sandra Collet  

20 Sport Sport à l’université
Christelle Francois-

Lemahieu

21 Sport Sport universitaire en compétition Stéphane Docet

22 Langues Tandem Benjamin Templier  

23 Autres Sécurité et défense nationales Thomas Fressin

24 Engagement
Valorise ton expérience professionnelle ou 

bénévole ! (hors association)
Sacha Bensahel-Mercier

25 Autres Atelier d'écriture journalistique et créative Sacha Bensahel-Mercier

26 DDRS Initiation à l'apiculture Laurent BOUILLAUT 

27 Culture et arts Renforce ta culture générale ! Carole Aurouet



Karine MAROT
Romain GERLAND

vp-ve@univ-eiffel.fr



            

univ-gustave-eiffel.fr

            Descriptif UEO

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

1 Culture et arts Artiste de haut niveau
Vous suivez, en parallèle de votre cursus à 

l'université, une formation artistique
Sandra Collet sandra.collet@univ-eiffel.fr Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 NEANT SANS LIMITE oct-22 mai-23 les 2 Sans Objet

2
Culture et arts 

et Langues
Atelier théâtre en anglais

Au programme : mime, improvisation, jeux de 

rôle, travail sur la voix, sur des textes, vous 

développerez vos compétences artistiques et 

renforcerez

votre aisance en anglais.

Patrice Meunier patrice.meunier@univ-eiffel.fr Audrey Loiseau capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 20h 20

semestre1: 

sep 22 

semestre2: 

janv 23

semestre1: 

janvier 23 

semestre2: 

mai 23

Présentiel
de 17h à 

19h

sur budget horaire Eiffel compétences 

- CAPLA

34                            

S1= 15                                

S2= 19

3 Autres Ateliers numériques

Formation certifiante en présentiel autour de 3 à 

4 jours intensifs au cours desquels

vous pourrez : Découvrir les outils du marketing 

et de la communication en ligne.Apprendre à être 

entreprenant dans un monde digital. Comprendre 

les impacts du digital 

Pascal Romon pascal.romon@univ-eiffel.fr S1 et S2 18-24h SANS LIMITTE
01/23 et 

06/23

après la 

session de 

formation en 

auditorium

Présentiel Sans Objet 11

4 Langues French Style Debating

Développer vos qualités de communication en 

anglais et à utiliser la langue dans un contexte 

collaboratif

Alice Gairard alice.gairard@univ-eiffel.fr Audrey Loiseau capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 20h/ semestre 15 10/22 à 01/23 01/23 à 05/23 Présentiel
de 14h à 

16h

sur budget horaire Eiffel compétences 

- CAPLA

20                            

S1= 13                                

S2= 7

5 Engagement Elu•e à un conseil central

Vous participerez aux décisions quant à 

l’organisation, aux orientations et à la

gestion de l’établissement au travers du conseil 

dans lequel vous serez élu et serez

membre de droit du Parlement Étudiant.

Vous participerez aux conseils centraux, aux 

réunions du Parlement et travaillerez

avec la Vice-Présidence Vie Étudiante.

Karine Marot vp-ve@univ-eiffel.fr Nathalie Lasserre vp-ve@univ-eiffel.fr S2 rapport + oral indéfini janv-23 13-juil-23 les 2 X X X X Sans Objet 1

6 Engagement Elu•e à un conseil de composante

Vous participerez aux décisions quant à 

l’organisation, aux orientations et à la gestion de 

la composante et vous pourrez siéger au 

Parlement Étudiant selon les

modalités d’élection du Parlement.

Karine Marot vp-ve@univ-eiffel.fr Nathalie Lasserre vp-ve@univ-eiffel.fr S2 rapport + oral indéfini janv-23 13-juil-23 les 2 X X X X X Sans Objet ?

7 Engagement Elu•e délégué•e de proximité

Vous participerez aux

réunions pédagogiques mises en place dans votre 

composante et à celles

organisées par la Vice-Présidence Vie Étudiante.

Karine Marot vp-ve@univ-eiffel.fr Nathalie Lasserre vp-ve@univ-eiffel.fr S2 rapport + oral indéfini janv-23 13-juil-23 les 2 X X X X X Sans Objet 3

8 Engagement Engagement associatif

Il est nécessaire d’encadrer une équipe de 

bénévoles, de veiller à ce que tous les bénévoles 

trouvent leur place, de gérer les emplois du 

temps... etc.

Quentin Boulic-Maillard quentin.boulic-maillard@univ-eiffel.fr S1 et S2
20 à 30 h ans 

l'association
10 Etudiant.es 19/01/2023 19/05/2023 Distanciel Sans Objet 2

9
langues et 

international
Français Langue Etrangère (FLE)

Français Langue Étrangère, niveau débutant, 

intermediaire ,avancé. Les étudiants étrangers 

non francophones peuvent en bénéficier.

Camille Dulor International@univ-eiffel.fr Yannick Treguer International@univ-eiffel.fr S1 et S2 3h/ Semaine
16 étudiants / 

cours
fait pour juin fait pour juin Présentiel

sur budget horaire Eiffel compétences 

- SRI

73                                                           

S1= 37  

s2=36

10 Autres Immersion professionnelle

Elle concerne  les premières années de licences et 

exceptionnellement les  deuxièmes années , dès 

lors que la

formation ne prévoit pas déjà un stage ou une UE 

de préprofessionnalisation au

cours de l’année.

Alain Yana alain.yana@univ-eiffel.fr S1 et S2

minimum 70h : en 

distanciel et pour 

le présentiel au 

SIOIP ou en 

entreprise

Septembre  ou 

janvier

Décembre ou 

Juin
les 2 Sans Objet 15

11 DDRS
Introduction au dérèglement climatique et 

projet de passage à l’action

Vous suivrez une conférence sur les causes et les 

conséquences du dérèglement climatique et en 

parallèle, vous calculerez votre empreinte

carbone et/ou écologique. vous mènerez un 

projet visant à agir sur le dérèglement climatique 

(soit au niveau du campus, soit au niveau d’un 

autre environnement

qui vous intéresse). Projet, sous forme d’un 

mémoire

Clémence Garnier clemence.garnier@univ-eiffel.fr S1 et S2 8h/SEMESTRE 25 01/10/2022 15/06/2022 les 2 X Sans Objet 2

12 Autres LABCI - Laboratoire des Concepteurs d’Idées

(LabCi) est un dispositif de formation

et d’aide à l’orientation qui vous propose de 

structurer et de conceptualiser votre

idée, grâce aux outils, aux contenus et au réseau 

qui vous sont mis à disposition.

Michaël Zartarian  michael.zartarian@paris-est-sup.fr S1 et S2
32h ETD de février 

à juin
non significatif Distanciel Le LABCI est rattaché au PEPITE 3EF 124

13 Langues Langues

Langues proposées : Allemand, Chinois, Coréen, 

Espagnol, Italien, Japonais,

Portugais, Russe, Anglais approfondi, Anglais 

révision.

Niveau debutant/intermediaire/avancé.

Laurence Vigier laurence.vigier@univ-eiffel.fr Audrey Loiseau capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 30h
24 Etudiants / 

cours
03/10/2022 31/05/2023 les 2

de 13h30 

à 19h

de 9h à 

19h

de 12h à 

14h

sur budget horaire Eiffel compétences 

- CAPLA

14 Langues Langue des Signes Française (LSF)
Cours de Langue des Signes Française (LSF), 

niveau débutant, niveau intermediaire.
Laurence Vigier laurence.vigier@univ-eiffel.fr Audrey Loiseau capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 30h

12 Etudiants / 

cours
03/10/2022 31/05/2023 les 2

de 

17h30 à 

19h 

de 14h à 

17h

sur budget horaire Eiffel compétences 

- CAPLA

15 Culture et arts Le cinéma des poètes

UEO qui donne l’opportunité de vous investir 

dans une activité autre que celle de votre propre 

discipline. La formation sera étayée de 

documents écrits et visuels : textes critiques, 

poèmes, scénarios, manuscrits, inédits, films 

muets, films parlants, etc. Un atelier de travail sur 

les documents originaux se tiendra en archives à 

la Bibliothèque littéraire Jacques Doucet (Place du 

Panthéon – Paris Ve).

Carole Aurouet  carole.aurouet@univ-eiffel.fr Loren Sonnette  loren.sonnette@univ-eiffel.fr S1 24h
15 Etudiants 

max
les 2

de 14h à 

18h

sur budget horaire PTMS Mission arts 

et culture
7

UE d'ouverture 2022/2023            &                     Éffectifs 2021-2022
effectif 2021-

2022
financementThematique Semestres Volume Horaire Capacité  

Présentiel 

Distanciel 

les 2

Date de début Date de finIntitulé UEO
Calendrier prévisionnel

Référents Mail Secrétariat Mail

mailto:sandra.collet@univ-eiffel.fr
mailto:patrice.meunier@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:quentin.boulic-maillard@univ-eiffel.fr
mailto:International@univ-eiffel.fr
mailto:International@univ-eiffel.fr
mailto:clemence.garnier@univ-eiffel.fr


16 Culture et arts Le cinéma en france de 1908 à 1919

La formation sera étayée de documents écrits et 

visuels : programmes de séances,

films muets, documents promotionnels et de 

production, photographies. Un atelier d’une 

journée se tiendra au Centre National du Cinéma 

et de l’image

animée (CNC – Bois d’Arcy).

Carole Aurouet  carole.aurouet@univ-eiffel.fr Loren Sonnette  loren.sonnette@univ-eiffel.fr S2 28h
15 Etudiants 

max
les 2

de 14h à 

18h

sur budget horaire PTMS Mission arts 

et culture
10

17 Culture et arts Ouverture culturelle et artistique

Au programme, plusieurs sorties vous seront 

proposées dans le semestre,

entièrement prises en charge par l’université. 

Chacune fera l’objet d’une

préparation animée par un•e enseignant•e 

chercheur•se et/ou des artistes et/ou

membres des institutions artistiques concernées.

Mélanie Laverie culture@univ-eiffel.fr Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 18h TD 20/ SEMESTRE oct-22 mai-23 Présentiel PM PM

* TD : sur budget horaire PTMS 

Mission arts et culture

* billets entrée : sur budget de 

fonctionnement PTMS Mission arts et 

culture

4

18
Engagement 

International
Parrainage international

En tant que parrain ou marraine, vous favoriserez 

l’accueil et l’intégration de 1 à 5

étudiants internationaux à l’Université. Vous 

accompagnerez les étudiants dans

leurs démarches liées à leur arrivée en France et 

à l’Université Gustave Eiffel :

Kheira Drici  International@univ-eiffel.fr S1 20h/SEMESTRE 25 01/09/2022 01/12/2022 les 2 X X X X X
MESRI - Subvention Bienvenue en 

France
25

19 Culture et arts Atelier de pratique artistique

Cette UEO vous permet de vous initier à une 

pratique artistique, Options disponibles voir 

catalogue

Sandra Collet  culture@univ-eiffel.fr Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2

15 à 24h/ 

semestre selon 

option

25 à 45 selon 

option
oct-22 mai-23 Présentiel fin PM fin PM fin PM fin PM

* option atelier écriture : sur budget 

horaire PTMS Mission arts et culture

* autres options : sur budget CVEC

89               

S1= 33                                          

S2= 56

20 Sport Sport à l’université

Valorisez votre pratique régulière d'une activité 

physique et sportive proposée par

le SUAPS (Service Universitaire des Activités 

Physiques et Sportives).

Christelle Francois-Lemahieu  christelle.francois@univ-eiffel.fr S2
10 à 15h / 

semestre

de novembre 

à janvier
debut mai les 2 SUAPS

21 Sport Sport universitaire en compétition
Valorisez votre implication dans une pratique 

sportive confirmée.
Stéphane Docet  stephane.docet@univ-eiffel.fr S2 2x10h

de novembre 

à janvier
debut mai Présentiel SUAPS 8

22 Langues Tandem

Développer vos compétences linguistiques, aider 

à l'intégration des étudiant.es étranger•es et 

renforcer votre mobilité internationale.

Benjamin Templier  benjamin.templier@univ-eiffel.fr Audrey Loiseau capla@univ-eiffel.fr S1
une moyenne de 

2h / semaine 
03/10/2022 16/12/2022 Distanciel

sur budget horaire Eiffel compétences 

- CAPLA

23 Langues
Women Writers creative writing as a means of 

deconfinement
SUSPENDUES pour 2022-2023 Cécile Hussherr cecile.hussherr@univ-eiffel.fr

24 Autres Sécurité et défense nationales

Permettra aux étudiant.es de développer des 

connaissances multiples sur le milieu de la 

sécurité et de la défense nationale

Thomas Fressin thomas.fressin@univ-eiffel.fr S2 24h 36 janv-23 juin-23 les 2
de 18h à 

20h

sur budget horaire central : heures 

comp pour un PAST + heures pour un 

vacataire

sans objet

25 Engagement
Valorise ton expérience professionnelle ou 

bénévole ! (hors association)

Ce cours propose des méthodes, dans l'objectif 

d'identifier et de formuler les compétences 

acquises

Sacha Bensahel-Mercier sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr Loren Sonnette  loren.sonnette@univ-eiffel.fr S1 et S2
6h par groupe soit 

12h au total

2 groupes  de 20 

étudiants

semestre1: 

octobre 22 

semestre2: 

fevrier 23

semestre1: 

decembre 22 

semestre2:avr

il 23

Présentiel

semestre       

1 et 2                  

de 16h à 

18h30 

12h sur budget horaire central sans objet

26 Autres Atelier d'écriture journalistique et créative ATELIER propre à l'écriture journalistique Sacha Bensahel-Mercier sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr Loren Sonnette  loren.sonnette@univ-eiffel.fr S1 et S2 24h TD 20
S1:01/09/22 

S2:16/01/23

S1:16/12/22 

S2: 28/04/23
Présentiel X compris dans le service du PAST Ecri+ sans objet

27 DDRS Initiation à l'apiculture

Vise a apporter les connaissances théoriques et 

pratiques leur permettant d'appréhender le 

monde de l'apiculture

Laurent BOUILLAUT laurent.bouillaut@univ-eiffel.fr S1 et S2 environ 20h Présentiel DGD-IL sans objet

28 Culture et arts Renforce ta culture générale !
se propose de développer les connaissances des 

étudiant.es
Carole Aurouet  carole.aurouet@univ-eiffel.fr Loren Sonnette  loren.sonnette@univ-eiffel.fr S1 et S2 10h/ semestre Distanciel

de 12h à 13h 

et/ou de 19h 

à 20h

sur budget horaire PTMS Mission arts 

et culture
sans objet

mailto:culture@univ-eiffel.fr
mailto:culture@univ-eiffel.fr
mailto:cecile.hussherr@univ-eiffel.fr
mailto:thomas.fressin@univ-eiffel.fr
mailto:sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr
mailto:sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr
mailto:laurent.bouillaut@univ-eiffel.fr

